בלשונו של השופט טירקל: "חלקי עם אלה הדוגלים בהשקפה כי יש לשאוף לכך, שכללים, ששורשם בתחום המוסר והאתיקה, יהיו בהדרגה לחלק מהמשפט הפרטי והציבורי [...] אף על פי כן נראה כי מעשהו של המשיב אינו

1 מאז כהונתי כשר משפטים בוטל הנוהג של מינוי זמני בבית המשפט העליון. בנושא זה ראו: דניאל פרידמן קץ התמימות – משפט ושלטון בישראל 749–752, 756, 798 (2019) (להלן: פרידמן קץ התמימות).

2 סעיף 284 לחוק העונשין, תשל"ז–1977.

3 ע"פ 884/80 מדינת ישראל נ' גרוסמן, פ"ד לו(1) 405, בעמ' 417 (1981) (להלן: עניין גרוסמן).

מצוי באותו תחום שיש לאסור אותו על ידי סנקציה פלילית [...] ייתכן שניתן לומר, שהמעשה שעשה אף יצא מתחומו של 'הפגם האסתטי' ואולי בגדרה של עבירה אתית הוא עומד, אך לא יותר מזה".⁴ באותם ימים היה השופט טירקל במינוי זמני בבית המשפט העליון.

5 העיקרון השולל העמדת אדם בסיכון כפול (double jeopardy) הוא עקרון יסודי בתחום זכויות האדם. עיקרו הוא שאין להעמיד אדם פעם נוספת לדין פלילי (כלומר אין להעמידו ב"סיכון כפול") בשל מעשה שעליו נדון בעבר. בארצות הברית נקבע עיקרון זה בתיקון החמישי לחוקה. אצלנו הוא מצא את מקומו בסעיף 5 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב–1982, הנושא את הכותרת: "אין דנים פעמיים בשל מעשה אחד". בסעיף עצמו נאמר: "אין דנים אדם על מעשה שזוכה או הורשע קודם לכן בשל עבירה שבו; אולם אם גרם המעשה למותו של אדם, דנים אותו על כך אף אם הורשע קודם לכן בשל עבירה אחרת שבאותו מעשה; 'הרשעה', לענין סעיף זה – לרבות העמדה למבחן ללא הרשעה תחילה".

24 השור: Doron Teichman, *Convicting With Reasonable Doubt: An Evidentiary Theory of Punishment* (טרם פורסם, זמין בכתובת: https://law.tau.ac.il/sites/law.tau.ac.il/files/media_server/law_heb/Events/ConvictingWithReasonableDoubt-LawReview-Final.d).(ocx

25 ע"א 6222/97 **טבעול** (1993) בע"מ נ' **משרד הביטחון, מינהל ההרכשה והייצור**, פ"ד נב(3) בעמ' 145 (1998) (להלן: **עניין טבעול**).

26 סעיף 2 לחוק התחרות הכלכלית, תשמ"ח-1988.

הפחתת המקרים של ביטול חוזים מחמת אי-חוקיות הנובעת מהקביעה שמדובר בהסדר כובל.

נוכח עמדתו של השופט טירקל התקיים בעניין זה דיון נוסף, בפני הרכב של שבעה שופטים. טירקל נותר בודד בעמדתו, כשכל יתר שופטי ההרכב תומכים באישור פסק הדין שניתן על ידי ההרכב המקורי.²⁷ כאמור, לא אדון בפירוט בפסק דין זה.

הסברוגציה נפוצה בדיני ביטוח, אף שהיא קיימת גם בהקשרים אחרים. דוגמה טיפוסית לסברוגציה היא זו שבה ניזוק רכוש של המבוטח על ידי צד שלישי (צד ג'). חברת הביטוח משלמת למבוטח את דמי הנוק, ובכך מועברת אליה זכות התביעה של המבוטח כלפי הצד השלישי שגרם את הנזק.

30 סעיף 34 לחוק המכר, תשכ"ח-1968.

31 דניאל פרידמן "הערות בדבר זכויות הבעלים המקורי כלפי צד שלישי לאור החקיקה הישראלית החדשה" **עיוני משפט** ד (תשל"ה-תשל"ו) 245 (להלן: פרידמן "הערות בדבר זכויות הבעלים המקוריים"); דניאל פרידמן "דין הקניין ודין האשם (בעקבות ברנט נ' ברנט)" **ספר זוסמן** 241 (אהרן ברק עורך, 1984).

כאמור, ההתמודדות על זכות בין שני צדדים תמי לב, בשורה של הקשרים שונים, מוכרת זה דורות רבים, כפי שניכר למשל מהאגדה על אלכסנדר מוקדון ומלך קזיא, שבאה לעולם לפני למעלה מ-1,000 שנה.⁴⁰ למגוון הסוגיות מסוג זה קיימים פתרונות אפשריים שונים, העשויים כמובן להשתנות בהתאם להקשר שבו מתעוררת הבעיה.⁴¹

34 חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ס"ח 118.

35 עניין **כנען** (לעיל, הערה 28).

36 לביקורת מוצדקת על דעת הרוב בפסק דין **כנען נ' ממשלת ארצות-הברית**, ראו: נילי כהן, "שניים אוחזים: קניין, אחריות ותחרות", **משפט ועסקים** יח (תשע"ד-תשע"ה) 177, בעמ' 196-204; נילי כהן, "חוזים בין הבית ובין השוק – סיפורן של רותי נחמני וזהבה כנען במקרי מבחן", **ספר שטרסברג-כהן** (אהרן ברק, יצחק זמיר, אבנר כהן, מורן סבוראי ואלעד עפארי – עורכים, תשע"ז) 419.

כך גם בענייננו – ההסדר שבחר המחוקק להגנת הקניין הוא רחב. בעל הקניין זכאי להוציא את המיטלטלין (בענייננו – התמונות) מכל מי שנטל אותו ממנו שלא ברשותו ושלא כדין ואף מכל מי שרכש את הנכס, אפילו עשה זאת בתום לב ושילם עליו במיטב כספו. דין

42 סעיף 16 לחוק המקרקעין, תשכ"ט–1969, ס"ח 575; סעיף 8 לחוק המיטלטלין, תשל"א–1971, ס"ח 636. ראו גם: סעיף 9 לחוק המקרקעין וסעיף 12 לחוק המיטלטלין, דיון בסוגיות שמעוררים סעיפים אלה חורג מהמסגרת הנוכחית.

43 ראו גם: סיפא של סעיף 9 לחוק המקרקעין.

44 ראו: ויקרא, יט 15: "לא תשא פני דל ולא תהדר פני גדול, בצדק תשפוט עמיתך".

כללי זה משקף את האפשרות הראשונה שנזכרה לעיל (ידו של הבעלים המקורי על העליונה).

שיקול זה מטה בעיני את הכף לעבר הפרשנות המרחיבה של המונח "טעמי בטחון המדינה".⁶²

59 עמ"ס 10/94 פלונים נ' שר הביטחון, פ"ד נג(1) 97 (1997).
60 דנ"פ 7048/97 פלונים נ' שר הביטחון, פ"ד נד(1) 721 (2000) (להלן: דנ"פ פלונים). לדיון ראו גם: פרידמן קץ התמימות (לעיל, הערה 1) בעמ' 571–573.
61 חוק סמכויות שעת חירום (מעצרים), תשל"ט–1979, ס"ח 930.
62 דנ"פ פלונים (לעיל, הערה 60).

השופט חשין ציין: "השאלה תתייזב אפוא לפנינו, תתייזב ולא תרפה מאיתנו: כי תחויב המדינה לשחרר את העותרים ממעצר, הכך נוכל להילחם באויבינו? שהם יחזיקו באנשינו ואנו לא נותר להחזיק באנשיהם?"⁶³ השאלה נותרה ללא תשובה.